

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZBIENNIAK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego placem katedralnym, we Wiedniu w Hamburgu, Frankfurcie N. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylii (Swajcarja) i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vogler, w Wiedniu: F. Löb, R. Mosse, Zygmunt Kotkowski, Arwinkel Nr. 3.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Lwów 5. listopada.

Tak wielką i żywotną jest naturalna przeważność historycznego żywiołu narodowego polskiego w Galicji, że pomimo bajecznego niedoświadczenia, a po części, niepraktykowanej prawie perfidji kierowników tegorocznej agitacji przedwyborczej, zastęp Polaków w parlamencie przedlitawskim przedstawia wcale znakomitą cyfrę i po takzwanej frakcji „starych“, frakcja polska w Radzie państwa liczebnie jest najsilniejsza. Z pomiędzy 63 deputowanych galicyjskich, tylko 14 — 15 należy do obozu wrogiego, anti-narodowego i anti-austriackiego, tj. do obozu moskiewskiego; resztę, jakkolwiek brzmi o nich nomenklatura starej i nowej Presse, możemy z góry zaliczyć do swoich. Jeżeli bowiem dzienniki centralistyczne bardzo słusznie liczą na to, że wybrani z miast i Izby handlowo-przemysłowych żydzi, w liczbie 4 — 5, nie będą należeli do spiskującej wieczniedzieli przeciw wszelkim konstytucyjnym partii federalistów i opozycjonistów quondam, to z drugiej strony i my nie bez podstawy twierdzić możemy, że w kwestjach tyżących się Galicji, żydzi ci przeciw nam głosować nie będą, a co więcej, że w niej jednej kwestji, dotyczącej materialnego dobrobytu naszego kraju, znajdziemy w takich posłach, jak np. pp. Mendelsburg, Kallir, Hönigsman i Mises, zdolnych i wymownych rzeczników. Wszak obecna Rada państwa nie jest i nie może być konstytuanta, wszak zadania jej są natury nader szczegółowej, nader praktycznej — a tutaj, jedynym decydującym momentem będą potrzeby naszego kraju, potrzeby wobec których tylko śmiertelnie nieprzyjaciele wszelkiego rozwoju naszej prowincji mogą iść ręką z partją zaprzysięgłych przed czasem zwolenników panowania Hohenzollerów nad Dunajem. W tych okolicznościach twierdzić można, że Polakom przypadnie w Radzie państwa rola, ułatwiona im niepospolitą znaczeniem politycznym, jakie mieć muszą, jeżeli dokładnie zrozumieją sytuację i korzystają z niej potrafią. Sytuacja ta zaś przedstawia nam się jasno w ten sposób: Popierać rząd w tem wszystkim, co zechce uczynić dla wzmożenia monarchji na wewnątrz i na zewnątrz, popierać go w tem wszystkim, co będzie zmierzało do utrwalenia podstaw bytu ekonomicznego, do zaprowadzenia ładu w instytucjach administracyjnych, skarbowych i sądowych, a sprzeciwiać się wszelkim zamachom na zdobycie narodowe i autonomiczne, wszelkim zachciankom wyzyskiwania faktycznej przewagi władzy centralnej nad źle opisaną, ale niemniej przeto stanowczym prawem królstw i krajów. Na razie, inna, agresywna polityka nie może wchodzić w rachubę najskrajniejszej nawet, antikonstytucyjnej frakcji naszych posłów, i zdawszy sobie dokładnie sprawę z tego położenia rzeczy, Polacy w Radzie państwa zajmą

stanowisko, które zmusi przeciwników do liczenia się z nimi tem bardziej, gdy dzięki życzliwej zapobiegliwości korony, mamy w składzie gabinetu męża, powołanego tam zaufaniem monarchy, a tak wyraźnie i dobitnie popartego zaufaniem współobywateli, jak dr. Ziemiałkowski. Delegacja polska nie potrzebuje odbywać wysceigów o palmę lojalności i ministerjalizmu z święturokami, nie potrzebuje ona występować się nikomu, ale stojąc na gruncie praw i interesów narodowych, znajdzie uznanie tam, gdzie jej na uznaniu zależy, i podziela skutecznie w myśl dążeń polskich, w zgodzie z najważniejszymi w tej chwili postulatami polityki dynastycznej, austriacko-węgierskiej.

Opłata stępli przez Towarzystwa zaliczkowe

I. Przy zastósowaniu ustawy o bezpośrednich należnościach (Gebührengesetz) dla Towarzystw zaliczkowych rozróznić należy dwa wypadki, stosownie do tego czy chodzi o ogólne przepisy, które się tyżą pewnych dokumentów przez instytucje wystawionych, a którym każdy podlega, lub o nalożenie obowiązku opłat, które stosują się tylko do pewnych klas, jak kupcy i przemysłowcy i stowarzyszenia zarobkujące.

W poczet dokumentów pierwszego rodzaju, które w ogóle podlegają opłacie stępli, zaliczają się kwity, rachunki, skrypta, weksle, podania do władz rządowych itp. Nie ma wątpliwości, że i Towarzystwa zaliczkowe w stosunku do swych członków i do osób trzecich, stojących poza stowarzyszeniem, obowiązani są do opłaty należności na takie dokumenta ustanowione.

Inaczej rzecz się ma z należnościami drugiego rodzaju, które nalożono na pewne tylko klasy społeczeństwa. — Tu już przedewszystkiem rozstrzygnąć trzeba, czy Towarzystwa zaliczkowe należą do tych, na których ustawa nakłada obowiązek opłaty bezpośrednich należności, a więc w naszym wypadku, czy Towarzystwa zaliczkowe są kupcami lub przemysłowcami a względnie, czy są stowarzyszeniami zarobkującymi.

W artykule naszym pod napisem „o podatku owanie Towarzystw zaliczkowych“ unieszczonej w „Dzienniku Polskim“ z dnia 24. października 1873, nr. 248, wykazaliśmy już, iż Towarzystwa zaliczkowe, które działalności swoje rozciągają tylko na swych członków, t. j. które pożyczek tylko członkom swoim udzielają, (a o takich tylko mówimy) nie są przedsiębiorstwami zysk przynoszącymi, a przeto za stowarzyszenia zarobkujące uważaniami być nie mogą.

Z tego powodu Towarzystwa zaliczkowe powinny być wolne od wszelkich opłat stęplowych i bezpośrednich należności — i rzeczywiście, o ile nam wiadomo, tak pojedyncze towarzystwa zaliczkowe (Cislitawij *) jak i Ogólny Związek austriackich Towarzystw zarobkowych i gospodarczych, wszelkich dokładają usiłowań, aby to pr. w natury rzeczy Towarzystwom zaliczkowym należne, było im nadane.

Z temi żądaniem, zupełne mającemi uprawnienie, w sprzecznoci jest ustawa z dnia 21. maja 1873 nr. 87 D. u. p.

*) Towarzystwa zaliczkowe Translitawij są na mocy XVI. artykułu prawa r. 1869 od opłaty stępli i bezpośrednich należności uwolnione.

Oto jej treść:

1) księgi rachunkowe sa wolne od stępli, jeżeli służyły wyłącznie do wykazania stosunków prawnych Towarzystwa do swych członków — podlegają zaś opłacie stępli, jeżeli wykazują stosunki prawne do osób trzecich;

2) wpłaty czynione według przepisów statutu (die geleisteten statutenmässigen Einlagen — Geschäftsanteile — udziały), udziały w zyskach wypłacane członkom (dywidenda), zwroty kapitałów w wkładkowych (zwroty udziałów) podlegają opłacie bezpośredniej należności według I. skali, obliczając należności te półrocznie według ogólnej sumy każdego rodzaju tych wpłat i wypłat;

3) do pieniędzy przyjmowanych na rachunek bieżący (wkładki oszczędności) opłacać się będzie w ustepach czasu przez c. k. ministerstwo skarbu oznaczyć się mających należność w wysokości 2 proc. od procentu, jaki zakład ma wypłacić, przyczem jest obojętnem, czy pieniądze te pochodzą od członków czy nieczłonków;

4) podania o wpisanie do rejestru stowarzyszeń w sądach handlowych (Genossenschaftsregister), jeżeli w skutek tego ma nastąpić publiczne ogłoszenie, będą stęplowane marką na jeden złoty a. w., jeśli zaś to nie nastąpi, marka 36 centów a. w.

Ustawa z dnia 21. maja 1873, ma tę jedną załugę, że jest pierwszą, traktującą o stanowisku Towarzystw, zarobkowych do ustawy o należnościach (Gebührengesetz) i przez ustanowienie pewnych przepisów, kładzie tamę dowolnemu postępowaniu władz skarbowych, które w stosunku do Towarzystw zaliczkowych najróznorodniejsze przepisy stosować usiłowały. — Pomimo tego ustawa ta nie odpowiada istocie stowarzyszeń zaliczkowych, a nawet stawia je w pewne niekorzysty. — Z tego powodu zastrzegając się przeciw tym nibyto „ulgom“ oświadczyć trzeba, iż są to nowe ciężary, jakie nakładają na nas.

Rzecz jest Towarzystw zaliczkowych stawać w obronie uprawnionych swych żądań i starać się o zupełną wolność od opłaty stępli — jaka we Węgrzech artykułem 16., prawa 1869 już jest uznana. Tymczasem jednak jest ustawa legalna, a przeto do niej stosować się musimy.

II. Ustawa z d. 21. maja 1873 Nr. 87 D. u. p. tyżcy się wyłącznie towarzystw zarobkowych i gospodarczych a więc i zaliczkowych, istniejących na podstawie ustawy z d. 9. kwietnia 1873 Nr. 70 D. u. p. Towarzystwa przeto, istniejące na podstawie statutów zatwierdzonych przez namiestnictwo w duchu ustawy z dnia 26. listopada 1852, póki się nie zastosują do ustawy z d. 9. kwietnia 1873, zostawione są i nadal na łaskę i niełaskę fiskalnych władz skarbowych. Będą od nich wymagać opłat według wymiaru ustawy o należnościach wskazanego, a które to wymagania Towarzystwa zaliczkowe jako nieprawnie usuwać muszą, i w nieskończoność powtarzać się będą zającia, jakie miały miejsce przed wejściem w życie ustawy z d. 21. maja 1873.

Pożałowania godnem jest, że ustawa nie uwzględniła stosunku tych stowarzyszeń i tymże nie zestawia pewnego terminu do zastosowania się do ustawy z d. 9. kwietnia 1873, po upływie którego zastosowanie ustawy z d. 21. maja 1873 i na nie rozciągnęłyby się. Nie jedno bowiem Towarzystwo zaliczkowe zmuszonem jest z tych lub owych przyczyn odroczyć zarejestrowanie firmy i uprzednią zmianę statutu, która często istnienie Towarzystwa na szwank naraża. — Pożałowania godnem jest, iż ustawa nie postanawia, by dawniejsze należności zupełnie opuścić, jako wcale duchowi ustaw nie odpowiadające. Ustawa daje tylko w §. 9. upoważnienie ministrowi skarbu, zezwala

w pojedynczych wypadkach na częściowe odpisanie należności. Ministerstwo skarbu zaś idzie w tem ograniczeniu jeszcze dalej, zezwala ono bowiem na ulżenie tylko co do tych należności, które dawniej już są przypisane a tylko jeszcze nie ściągnięte.

W skutek domagania się komitetu połączonych wiedeńskich Towarzystw zarobkowych i gospodarczych, zezwoliło ministerstwo skarbu rozporządzeniem z dnia 24. maja 1869 l. 16587, aby Towarzystwa zaliczkowe z należności bezpośrednich spłacały tylko piątą część, co do reszty zaś miało im przysłużyć prawo zwłoki na rok jeden, w którym to czasie spodziewano się, iż wejdzie w życie ustawa o należnościach od Towarzystw zaliczkowych.

W skutek najw. postanowienia z d. 9. lipca 1871 zaś rozporządziło ministerstwo skarbu pod dn. 16. lipca 1871 do l. 20.668, aby od Towarzystw zaliczkowych z należności ściągano tylko 10tą część, resztę zaś aż do dalszego rozporządzenia prenotowano.

Stanowisko, jakie Towarzystwa wobec tego zajęły, było bardzo naturalnem. Nie uznali one postanowień ustawy, stosujących się do towarzystw akcyjnych w zastósowaniu do siebie — spostrzegli bowiem w tych rozporządzeniach nie wykonanie prawa istniejącego, ale zupełnie nowe postanowienia, dążące do zastosowania do Towarzystw zaliczkowych ustawy o należnościach ich się nie tyżących. Gdy zaś ustanawianie nowych postanowień nie należy do ministerstwa skarbu ale do ciała prawodawczego, uważały przeto rozporządzenia ministerstwa za prawnie nie istniejące.

Zagrożeniami kar jednak, egzekucjami itp., zmuszono wiele Towarzystw do poddania się rozporządzeniu, i korzystania z przyzwolonej zwłoki. Ząd to pochodzi, że w urzędach podatkowych przypisywano należności bezpośrednio, które nie są ściągnięte.

Odż co do tych należności, wydała wys. ck. ministerstwo skarbu pod d. 18. czerwca 1873, l. 16.221, okólnik do wszystkich ck. krajowych władz skarbowych, którym je upoważnia do częściowego odpisywania bezpośrednich należności u Towarzystw, które najdalej do 31. grudnia 1873 poddadzą się ustawie z dnia 9. kwietnia 1873, w myśl §. 91 tejszej ustawy, a mianowicie w ten sposób, iż kwota ogólna ściągniętych należności nie była mniejsza od należności obliczonej według normy wskazanej ustawą z dnia 21. maja 1873, czyli innemi słowy, ck. ministerstwo skarbu stosuje nastawę z dnia 21. maja 1873 wstecz, opierając się na §. 9 tejszej ustawy, mówiąc w swym okólniku: „Es wird nämlich in jedem einzelnen Falle auf Grund der den früheren Gebührenvorschriften zu Grunde gelegenen Daten zu berechnen sein, wie hoch sich die damals vorgeschriebene Gebühr nach dem im §. 3 des Gesetzes vom 21. März 1873 aufgestellten Grundsätzen belaufen hätte.“

Gdy jednak z naszymi krajowymi Towarzystwami zaliczkowymi tak się rzecz ma, iż ck. władze skarbowe po największej części, prawdopodobnie w skutek niewiadomości o istnieniu swej fiskalności dotąd do nich nie stosowały, a dopiero w ciągu bieżącego półroczu robią rewizję ksiąg i okładają je karami stęplowymi (np. na Towarzystwo zaliczkowe w Jarosławiu nalożono kary do 400 złr. aw.), co do postępowania Towarzystw bardzo łatwych udzielić możemy wskazówek.

Ustawa z dnia 9. kwietnia 1873 nr. 70 D. u. p. nastarcza tak wiele rzeczywistych korzyści, że wątpić nie możemy, iż wszystkie Towarzystwa statuta swe do wymagań jej zastósują i firmy swoje w duchu tejszej ustawy zarejestrują w sądach handlowych. Chodzi więc tylko o to, aby to zastosowanie statutu do ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 i zarejestrowanie firmy przesiądzieli ile możności najprędzej, a w każdym razie odrąceniu z tej sumy dziesiątego procentu, jaki wzięli autorowie, a co stanowi 90 przeszło tysięcy franków, takiegoż procentu na biednych Paryża a wreszcie kosztów, jakie wystawa szezniczna i bieżące codzienne wydatki za sobą pociągnyły a które do 200.000 frank. doszły — czysty dochód dyrekcji wynosi z górą pół miliona franków.

Mniej zapewne korzystnem dla autora, ale za to niewątpliwie pożyteczniejszym dla publiczności, jest inne dzieło, jakie pojawiło się w tutejszym świecie literackim. Księgarnia Michała Lévy wystawiła temi dniami na sprzedaż bardzo zajmującą pod każdym względem pracę zaszczytnie znanego literata a prztem deputowanego w Izbie francuskiej p. Edmunda Scherer, pod tyt.: „Etudes sur la littérature contemporaine“. Dzieło to nie tylko we Francji wzbudziło się zdolne interes i zajęcie. Nie wątpię, że wielu z czytelników „Dziennika Polskiego“ z przyjemnością a nawet i pewnym pożytkiem czytał będą książkę, rozbiierającą utwory literackie europejskiej sławy pisarzy, jak: Lamartine, Balzac, Saint-Beuve, Prévost-Paradol, Guizot, Renan, Taine, Flaubert, Dumas syn i inni znakomici autorowie dobrze znajomi całej wykształconej masie naszego społeczeństwa.

Godnem także uwagi jest dzieło które się pojawiło na bruku paryskim w dniu 23. bieżącego miesiąca. w rocznicę śmierci Teofila Gautier. Dzieło to noszące tytuł: „Le tombeau de Théophile Gautier“ jest pięknym i bogatym pomnikiem literackim, jaki dla uczczenia pamięci mistrza wystawili współpracownicy na jednej z zmarłym niwie, wielbiciele i nashładowcy człowieka, który jako niezrównany krytyk, doskonały poeta, a zarazem utalentowany malarz, prawdziwą chlębę kraju stanowił. Na czele pięknego tego zbioru pośmiertnych wspomnień znajduje się wspaniała i uroczysta poezja Wiktora Hugo, z której pozwał sobie parę dosłownych przytoczyć wierszy, obowiązując się przez opisanie w polskim języku oślać wartość takowych.

Oto ustep wyjęty ze znakomitego wiersza wielkiego poety:

Ce siècle atter qui sut dompter le vent contraire Expire... — O Gautier, toi, leur égal et leur frere, Tu pars apres Dumas, Lamartine et Musset. L'onde antique est tarie ou l'on rajeunissant; Comme il n'est plus de Styx, il n'est plus de Jouvence. Le dur faucheur avec sa large lame avance Penseif et pas à pas vers le reste du bie; C'est mon tour, et le nuit emplit mon uel trouble Qui devinant, hélas, l'avenir des colombes, Pleure sur des berceaux et sourit à des tombes.

Kronika paryska.

Wielka rada wojenna sądzaca marszałka Francji, oraz ohydny spisek jaki przeciw istniejącemu porządkowi rzeczy knuje garstka deputowanych w nadziei przywrócenia obalonogo tronu i osadzenia na nim wychowanego przez niemieckich jezuitów potomka Bourbonów, to dwa ważne wypadki pochłaniające dziś uwagę i umysł Paryżan. Wszystkie też rozmowy, wszystkie poufale pogawędki w biurze lub przy warstacie, w sklepie czy w kawiarni, w domu wreszcie lub na ulicy, obracają się bezustannie około tych dwóch głównych kwestyj, z których pierwsza miała niestety wielki a bolesny wpływ na losy kraju, druga zaś takowy w bliskiej przyszłości mieć może. Wszystkie też dzienniki przepelnione są bądź sprawozdaniami dotyczącymi procesu, którego smutnym bohaterem jest naczelnym niegdyś wódz armii nadreńskiej, bądź też mostwom różnorodnych komentarzy odnoszących się do intryg zagorzałych, a bynajmniej nie-próżnych z bawców kraju. Z powodu sprawy Bazain'a ciekawa jest rywalizacja pomiędzy dziennikami pragnącymi jak najwięcej zainteresować chciwą nowin publiczność. Jedno z perjodycznych pism stolicy, dla wyprzedzenia swych współzawodników, ustanowiło pomiędzy Trianon a biórem swej redakcji pocztę gołąbkową, która, jak to już widzicie mieliśmy sposobność za czasów obłęzenia Paryża, doskonale środkiem komunikacji stanowi. Dzieki też swym skrzydlatym posłańcom La Liberté odbiera depesze przedzej jak inne pisma posługujące się zwycajną drogą telegrafu.

wprawdzie żyjących, ale znamy z podań i opisów: centaury, satyry i syreny. Nigdy jednak nie zdarzyło się nikomu widzieć, w nowszych szczególnie czasach, stworzenia żyjącego, obdarzonego mową, a nawet posiadającego pewną niezaprzeczoną dozę ludzkiej inteligencji, któreby będąc człowiekiem, wszystkie zarazem pozory psa przedstawiało. O bytności w Paryżu dwóch żyjących próbek tego fenomenu, zawiadomili nas obzrymie afisze, które przechodził nolos volens na każdym kroku spotyka, afisze, które nawiasem mówiąc, szkodliwy wpływ wyrządzić mogą na niewiasty w niepełnie normalnym będące stanie, tak dalece odrażające są portrety człowieka-psa i syna Fedora jakie na żółtym jeszcze papierze odbito. Za cenę jednego franka, znający zwaśzcza język moskiewski, mogą mieć przyjemność lub nieprzyjemność (de gustibus non est disputandum) zacerpnąć u źródła kilka szczegółów z życia tej ludzko psiej rodziny. Ciekawe okazy o jakich mowa, są do widzenia w lokalu jednego z publicznych balów Paryża. Ponieważ jednak pewna tylko warstwa tutejszej publiczności uczęszcza zwykła do Tivoli-Wauxhall, rzeczyć przeto właściciel zakładu, który wziął w antrepryżę naszych Moskali, zapowiada w swych ogłoszeniach, że familje (czytaj: ludzie przyzwyci) oglądać mogą kurlate okazy w osobnych godzinach wolnych od choreograficznych ćwiczeń codziennych gości kasyna.

Onyliby się, koby sądził, że Moskwa tylko na powyższe zmianokowaniem polu zbierać jest zdolna laury w Paryżu. Reprezentanci tego kraju zwracają w tej chwili powszechną uwagę i w innym, daleko poważniejszym świecie, w świecie muzykalnym. Na pierwszym tegorocznym koncercie zimowym, jaki miał miejsce zeszłej niedzieli, sławna orkiestra p. Pasdeloup, za jaką słusznie przepadają prawdziwi miłośnicy muzyki, odegrała między klasycznymi dziełami mistrzów, jak Beethoven, Mozart, Mendelssohn, parę także kompozycji moskiewskiego autora Glinki. Utwory tego ostatniego niezaprzeczone posiadają wartość, lecz jak powiadają niektórzy sprawozdawcy dziennikarscy, zwykły repertuar p. Pasdeloup tak dalece jest bogaty w prawdziwe arcydzieła muzyki, że publiczność nie wiele zyskuje na słyszeniu kompozycji, które acz niezłe, nie załugują przecież na sprowdzanie z tak odległych zwłascza krajin. Na innym znowu koncercie, jaki niezławnie dawno zgormadził w teatrze Chatelet liczny zastęp zwolenników melodyjnej rozrywki, dała się słyszeć wielką pani Leonowa, pierwszorzędną podobno spiewaczka opery petersburskiej. O wielkim talencie tej artystki bardzo obszernie mówiono i pisano przed przybyciem takowej do Paryża. Niestety, wszechmoskiewska ta znakomitość nie raczyła nas zaszczyścić długim w stolicy pobytom. Po jednym publicznym

wystąpieniu, pani Leonowa znikła nam z oczu, a w jej miejsce na muzykalnym firmamencie świata paryskiego inna pojawiła się gwiazda, również pochodzenia moskiewskiego, gwiazda tym razem pierwszorzędną, którą odkrył astronom Strakosch, nowy dyrektor tutejszej opery włoskiej. Młodziuchna i ładna moskiewczka, panna Belloca, bardzo zasłużeń zachwyca swym śpiewem wyborową pod każdym względem publiczność teatru włoskiego. Piękny a prztem rzadki jej głos (mezzo soprano), wiele w istocie posiada powabu, a jeszcze więcej na przyszłość obiecuje. Panna Belloca tak sumiennie wywiązuje się z nietatwej roli Rozyny w Cyrulniku Sewilskim Rossiniego, że wywołuje rzęście oklaski ze strony tych nawet słuchaczy, w których uszach brzmi jeszcze echo słowiczego głosu Adeliny Patti.

Potraciwszy o najpierwszy w tej porze roku teatr paryski, gdzie cały prawdziwie elegancyjny świat stolicy produkuje bogate i gustowne, a przedewszystkiem modne toalety, wypada mi koniecznie wspomnieć o innej, nierównie znakomitszej jeszcze, a znaniej już tutejszej publiczności artystce, którą p. Strakosch z Wiednia nam wypisał. Choć mówić o panie Krauss, która z wielkiem występieniem w pięknej zawsze operze Verdiego „Il Trovatore“ — Trzecia prymadonna sceny włoskiej jest dwudziestoletnia córka znanego spiewaka wielkiej opery p. Belval. Świeży, miły i bardzo dźwięczny głos tej początkującej artystki, według zdania znawców, piękna przyszłość pannie Belval obiecuje. Jak zwykle, tak i w tym roku zbywa niestety teatrowi włoskiemu na prawdziwych tenorach, których ród, rzeby można, kompletnie zaginał. Jedynym w tym rodzaju p. Brignoli, aczkolwiek dobrą posiada metodę i bardzo przyjemny głosik, stosunkowo jednak niższą ma wartość jak wymienione powyżej znakomości pici pięknej.

W każdym razie ludzie kompetentni jednogłownie wielkie oddają pochwały nowemu dyrektorowi włoskiego teatru. Wątpię jednak, czy pomimo całej zręczności swojej p. Strakosch dojdzie kiedykolwiek do takich rezultatów, jakie otrzymał szczęśliwy jego kolega z „Folies drammatiques“, gdzie Grana jest opera komiczna pana Leceq pod tyt.: „La fille de Mme Angot“. Popularna ta sztuka, której urywki przez wszystkie katarzynki i przez wszystkich gamenów w po ulicy są powtarzane, datuje od roku blisko swe powodzenie; a chociaż co wieczór stale i bez przerwy jest przedstawiana, nie wyczerpała przecież ciekawości Paryżan, którzy dziś jeszcze pięścią i łokciem o miejscu dobijają się muszą. Dosyć są interesujące cyfry, wykazujące dochód, jaki pomieniona opera przyniosła dyrekcji teatru. Obliczono, że po 200tu jej przedstawieniach wpływ kasy wynosił 911.713 franków. Po

w ciągu roku bieżącego, tj. przed 31. grudnia 1873, i...

Będąc na tej drodze w wypadku, gdyby ok. władze skarbowe...

GŁOSY z KRAJU.

Z pod Zaleziec 1. listopada. (W sprawie dozwo-

W sąsiedztwie nasza za kordnem dla braku odbytu u sie-

Pomiędzy znaczną liczbą poetów i literatów, których prace...

Na zakończenie dzisiejszej kroniki pragnę zaznaczyć i do publicznej...

Paryż d. 25. października 1873.

powiem, że nie zupełnie takowemu odpowiada, czego naj-

Dla zapobieżenia więc powyższemu złemu, jest rzeczą konieczną...

Korespondencje polityczne „Dziennika Polskiego.”

Florencja, d. 31. paźdz.

(A.) W dniu wczorajszym król powrócił z San-Rosoro...

Wczoraj rano wrócił do Rzymu hr. Keudell, ambasador...

Turyń, 31. października.

Po raz czwarty w tym roku będziemy świadkami wielkich uroczystości...

Nim przystąpię do obecnych przygotowań, słów kilka muszę...

Tu dnia 11. marca 1821 Była zaprzysiężona wołność Italii, A 20. września 1870 Śluby zostały rozwiązane.

Na odwrotnej stronie znajduje się napis: Weterani i Municipium. 1873.

Pięćdziesiąt lat zaledwie upłynęło, a jaki to przewrót w pojęciach...

Karol Felix, dziać Wiktora Emanuela, na czele armji cudzoziemskiej...

Dnia 9. listopada na placu Karola Feliksa odbędzie się inauguracja...

Proces Bazaina.

Na posiedzeniu piątkowym (24. bm.) czternastem z rządu, ciągnie się dalej przesłuchiwanie świadków...

Posiedzenie rozpoczyna się o 12 1/2. Mimo nieporozumienia, sala dość jest zapelniona...

Obronca zarzuca, że Mathieu powiedział jakoby na depeze bezpośrednia...

Marszałek Bazaine mówi, iż nie pojmuje, jak p. Mathieu mógł do niego...

Przywołany zostaje generał Jarras, lat 62. Prezes. Pan był...

Jarras. Byłem drugim adjutantem generalnym armji reńskiej...

Prezes. Pan był jednym z adjutantów generalnych przed zamianowaniem...

Jarras. Wobec tego ograniczam się na tym, iż powiem, że 16. wieczorem...

Prezes. Kiedy zostałeś pan szefem sztabu głównego? Czy ci zdano...

Jarras. Nie. Rozkaz był wydany rzućcenia mostów na Mozelli?

Lebrun. 12. marsz. Bazaine nie mógł wydawać żadnego rozkazu.

Lachaud. Czy w chwili objęcia władzy marsz. Bazaine otrzymał...

Lebrun. Nie pod tym względem nie wiem. Marsz. Bazaine. Użyłem...

Lebrun chce odpowiedzieć dla dalszego rozwinięcia rzeczy, lecz prezes...

Prezes. Pozwól generale! zeznania twoje wystuclaliśmy. Jeżeli masz...

Prezes. Marszałku Leboeuf, proszę, abys pan pozostał, sądząc, że...

Leboeuf. Nie. Pułkownik Villenoisy zdaje sprawę z wysadzenia mostu...

Jen. Coffinières daje objaśnienia co do mostów, które z rozkazu cesarza...

Gdy prezes ukończył posłuchanie, zadał komisarz rządowy Pourcet...

Prezes widocznie w złem będąc udisponieniu, zdaje się poduszkać...

Co się tyczy świadka Scal, inspektora kolei dał on wyjaśnienia...

Ważaino oświadcza, że miał doniesienia, które stały w sprzeczności...

Intendent Wolff udziela dokładniejszych wiadomości pod względem...

Prezes. Wiedziałeś pan o rozejmie, na który przystał generał Coffinières?

Villenoisy. Tak jest, wydawał on się nam niewłaściwym. Prusacy...

Pourcet. Otrzyma on wezwanie. Karol Albert Pay, 46 lat, podpułkownik...

W końcu przesłuchani zostają intencjenci de Preval i Gaffiot...

Posiedzenie kończy się o 5 1/2.

Kronika.

(d. 5. listopada.)

W ogrodzie miejskim rozpoczęły się poniedziałek (3. bm.) roboty...

Tydzien minął, jak w Radzie miejskiej z niezwykłym pospiechem...

Tomaz Kulczycki, obywatel m. Lwowa, majster i senior korporacji...

literackie, jak: Borkowski, Bielowski, Magnuszewski, Dzierżkowski, Józef i młodsi Szajnoch i Ujejski.

Wniosek naglący. Wiadomo, jakich to robotników posiada Galicja w ogólności a Lwów w szczególności.

Uroczyste żałobne nabożeństwo za zmarłych członków Stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego we Lwowie.

Na pewnej kamienicy przy ulicy Żółkiewskiej we Lwowie odczytano manifest strzelisty, wystosowany w takiej polszczyźnie:

O Marjo Ucieczko Grzeszynie Mndl się znamam Który się do ciebie wiekamy R.P. 1873.

Mieszkańcy na wstępie do ulicy Na Rurach narzekają na niezdrówie, powonienie zabijające wyciwywy dobywające się z parowu ciągnącego się wzdłuż tej ulicy.

Posedzenie Rady miejskiej we Lwowie odbędzie się jutro (6. bm.) o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Cesarz Ferdynand I. ofiarował na odnowienie gr. kat. kościoła Matki Boskiej (s. Norberta) w Krakowie 300 guld.

Mianowania. Naczelnym dyrektorem poczt galicyjskich nadal następujące posady ekspedjentów pocztowych, a mianowicie: w Jordanowie tamtejszym ekspedjentem pocztowym Józefowi Mrugaczowi;

Doniesienia policyjne. W nocy z 15. na 16. października br. skradziono kawiarzowi Tanenbaumowi pod l. 16 przy ulicy Krakowskiej, podczas gdy na chwilę zdrzemnął w kawiarni, zegarek z kamizelki.

(M.) Z pod Zaleszczyk. (Koresp. Dzienn. Polsk.) Jedną z gazet, lwowskich pochopna zawsze oświeconie powagi swemi skrzydłami opiekuńczyemi osłaniać, umieściła d. 25. października br. korespondencję z Horodenki.

Lwów, 3. listopada. (Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów.)

Równie i sędzia tutejszy, p. Klusik, choć od niedawna tu przebywający, mógł mieć wielką szansę powodzenia, ale komitet nie przyniósł żadnego swych działań w ruchu, zaskorupał się w swą powagę za stołem rady powiatowej.

Begg, pułkownik 41go pułku piechoty, znany także we Lwowie, umarł w tych dniach w Pilźnie.

Dział literacko-artystyczny.

(d. 5. listopada.)

Kronika teatralna. Dzisiaj (5. bm.) w teatrze hr. Skarbka na benefis p. Bolesława Ładnowskiego odegrana będzie trójaktowa w 6 aktach Goethego: „Faust“.

W piątek (7. bm.) będzie powtórzeniem „Faust“ z panną Deryng w roli Małgosi.

Krytyk teatralny Gaz. Lwów. uczynił wczoraj uwagę na pozor osobista, ale w istocie natury ogólniejszej, którą pragniemy uzupełnić i spotęgować jej znaczenie.

Wczoraj otwarto obie Izby Rady państwa ale dopiero dzisiaj nastąpiło uroczyste zagajenie mową tronową.

W Izbie posłów objął d'Elvert przewodnictwo ze starszeństwem wieku; a obecni członkowie w swych językach odczytali ślubowanie.

W Izbie panów przemówił prezydent ks. Karol Auersperg, witając powołanie reformy wyborczej na ostatniej sesji uchwalonej, i wspominając o zamkniętej właśnie wystawie powszechnej.

W końcu wniosł trzykrotny okrzyk na cześć cesarza, w czem zebrani z zapamiętaniem wtórowali. Świeży członek Izby Plener złożył ślubowanie, poczem 5 weryfikatorów wybrano.

W obu Izbach odczytano doniesienie ministra spraw wewnętrznych, że dzisiaj cesarz uroczystość zagai sesję.

Telegramy ze Lwowa do N. fr. Presse donoszą, że wybór p. Łukasiewicza w Brzeżańskim uznano za nieważny.

W sprawie zażegnania krachu rada ministrów postanowiła podobno d. 2. b. m. zaciągnąć pożyczkę w srebrze, i to drogą subskrypcji, w której naturalnie Berlin i bankierzy pruscy przeważają a może nawet wyłączają wezmą udział.

Wiedeń 5. listopada (w południe). Cesarz zagaił sesję obu Izb Rady państwa mową tronową, która wzniósł namaszczone, że przez utworzenie Izby poselskiej drogą bezpośrednich wyborów.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych inskutekczonem na d. 31. października 1873 zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie:

Table with 4 columns: serial number, amount, and other details. Includes sections for bonds, lottery results, and exchange rates.

Żyto 160 fut. najlepsze suche tr. 8-50, średnie albo wilgotne tr. 7-75.

Knuczyzna 180 ft., handel mły, zhr. 40. Anyz płaski 100 ft. zhr. 15-50.

Rzepak zimowy 150 fut. zhr. 8-25. Lnianka 150 ft. zhr. 7. Nasienie konopas 120 ft. zhr. 5-80.

Okowita 80 Tralles, 41 mar, handel mły, gotowa zhr. 20.

Muzeum Przemysłowe istniejące w Krakowie od r. 1868 stało się jak wiadomo powszechnie ogniskiem, okoto którego weszły kolejno w życie żeńskie szkoły rysunku, drzeworytnictwa i modelowania.

Galicyjski bank kredytowy zwraca uwagę na swoje ogłoszenie, umieszczone dziś między inseratami.

Rafinerja spirytusu Juliusza Mikolasza notuje spirytus rafinowany stopień 76, spirytus rafinowany z anyżem stopień 80 ct.

Ostatnie wiadomości. Wczoraj otwarto obie Izby Rady państwa ale dopiero dzisiaj nastąpiło uroczyste zagajenie mową tronową.

W Izbie posłów objął d'Elvert przewodnictwo ze starszeństwem wieku; a obecni członkowie w swych językach odczytali ślubowanie.

W Izbie panów przemówił prezydent ks. Karol Auersperg, witając powołanie reformy wyborczej na ostatniej sesji uchwalonej, i wspominając o zamkniętej właśnie wystawie powszechnej.

W końcu wniosł trzykrotny okrzyk na cześć cesarza, w czem zebrani z zapamiętaniem wtórowali. Świeży członek Izby Plener złożył ślubowanie, poczem 5 weryfikatorów wybrano.

W obu Izbach odczytano doniesienie ministra spraw wewnętrznych, że dzisiaj cesarz uroczystość zagai sesję.

Telegramy ze Lwowa do N. fr. Presse donoszą, że wybór p. Łukasiewicza w Brzeżańskim uznano za nieważny.

W sprawie zażegnania krachu rada ministrów postanowiła podobno d. 2. b. m. zaciągnąć pożyczkę w srebrze, i to drogą subskrypcji, w której naturalnie Berlin i bankierzy pruscy przeważają a może nawet wyłączają wezmą udział.

Wiedeń 5. listopada (w południe). Cesarz zagaił sesję obu Izb Rady państwa mową tronową, która wzniósł namaszczone, że przez utworzenie Izby poselskiej drogą bezpośrednich wyborów.

Dalej zapowiada mowa tronowa projektu do ustaw: o reformie stowarzyszeń akcyjnych i urzędzeń giełdowych; o regulacji przemysłu i

spraw koleją żelaznych tudzież o podniesieniu produkcji surowej, następnie projektu do ustaw mających na celu wypewnić luki istniejące w stosunkach pomiędzy kościołem katolickim a władzą rządową państwa; dalej zapowiada reformę całej ustawy karnej, całej procedury cywilnej i definitywne ustanowienie organizacji sądowej.

Prócz tego będzie przedłożony projekt o ustanowieniu trybunału administracyjnego, jako też inne projekta. Mowa tronowa zawiera wzmiankę o wystawie powszechnej, jej rezultatach i dobroczynnym wpływie, jako też o powodzeniu Austrii w tym konkursie międzynarodowym.

Mowa tronowa wzywa w końcu posłów, by zjednoczonymi siłami przystąpili do wielkich zadań i prac które mają na celu ludy Austrii zjednoczyć w jedno potężne państwo ożywione myślą wolności.

Wiedeń 4. października. Cesarz austriacki przyjmował dziś deputację wiedeńską, która ze względu na 25letnią rocznicę jego wstąpienia na tron, przypadającą 2. grudnia r. b. prosiła o wskazanie przeznaczenia dla fundacji, która miało na cześć tego wypadku uczynić.

Poznań 5. listopada. Wczoraj wybrani zostali w księstwie Poznańskim na posłów do sejmu pruskiego pp. Kantak, Łukomski, Pilarowski, Chłapowski, Magdziński, Potworowski, Respondek, Wierzbicki, Brza, Mościcki, Wężyk, Zakrzewski, Łubiński, ks. Jazdzewski.

Berlin 4. listopada. Sejm pruski zwołany na 12. bm. Z pomiędzy znanych już 198 wyborów przypadło 68 stronnictwu narodowo-liberalnemu, 34 postępowemu, 30 klerikalnemu, 8 starokonserwatywnemu, 7 nowokonserwatywnemu, 14 wolnokonserwatywnemu, 2 duiżyczkom, 8 Polakom a 1 Hanowerczykom.

Wiedeń, d. 5. listopada 10 godz. 45 minut. Akcje kredytowe 212—; Anglosy 142—; Unibank 125-50; Vereinsbank 85—; Karola Ludwika —; Kolei połod. 160—; Banku franc.-aust. 44—; Banku 82— (3); Lozy 1890 —; Tramway —; Napoleon —; Usp. — state.

Telegrafowane kursa wiedeńskie. Wiedeń, d. 4. listopada, 2 godz. 25 min. Jedynolity dług państwowy w banknotach 68 zhr. 85 ct; w srebrze 78-40; Lozy pożyczki z 1880 r. 101-25; Akcje banku wiedeńskiego 942—; Akcje banku kredytowego 216-25; Banku 114—; Srebro 108-60; Napoleon 9-12.

Akcje banku franko-aust. 44-25; węgierskie akcje kredytowe 122—; Akcje banku angli.-aust. 143—; Banku Zwiazku 128-50; Kolei Karola-Ludwika 204—; Kolei niemieckich —; Kolei połod. 161—; Kolei alfidelskiej 141-50; Kolei Elżbiaty 214-50; Kolei lwowsko-czerwonej 140—; Kolei węg. półd.-wschod. 194—; Vereinsbank 85-50; Kolei Rudolfa 158—; Kolei węg. wschodniej 59—; Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 78-50; Lozy z roku 1864 134—; Akcje Kolei Koszycko-Odaberg 138—; Unibank bank-Actien 118—; Lozy tureckie 56-50; Akcje Wied. Banku budowniczego 43—; Kolei państw. 326—; Wiener Bank Vere. 79—; Wiener Bauverein 37—; Hypok.-Rentenbank 22—; Rosyjskie Banknoty 154. Usp. — state.

Berlin, Mosk. noty bank. 81-; aust. akcje kredy. 122—; lombardy 93—; akcje galicyjskie 87-; akcje państwowej 190—; kolei rumuńskiej 33—; austr. noty bankowe 87-1/2; Lozy z roku 1864 —; Uspisowanie: mld.

Przyjechali do Lwowa o 1. do 5. listop.

Hotel Europejski. K. Klisch z Prus, J. Gieschwind z Klaja, I. Białoskurski z Złoczowa, H. Klein z Pesztu. Hotel Zorza. Z. hr. Miszke i B. hr. Starzyński z za kordonu, A. Bocheński z Ottyniowca, A. Jasiniński z Bidżana, H. Pienkowsky z Rukomsza, D. Trzebiak z Taurowa, J. Trzebiak z Rałowca, K. Wiszniewski z Dobran, A. Krueger z Jochenhausen, E. Dupouchel z zakordonu.

W teatrze hr. Skarbka. We środę dnia 5. listopada 1873. Na dochód Bolesława Ładnowskiego.

(Pierwszy występ pani Henryki Ładnowskiej.) FAUST tragedia w 6. aktach J. W. Goethego. — Przekład Z. Z. Układ sceniczny E. Konarskiego.

Table with 2 columns: names and roles. Includes Faust, Meistofeles, Małgosia, Walenty, etc.

Table with 2 columns: names and amounts. Includes Akcje wiedeńskie, Obligacje, Akcje przemysł. i bank.

Table with 2 columns: names and amounts. Includes Akcje wiedeńskie do obr. płod., Obligacje, Walezy, Dukaty, Napoleony, Szwercy angielskie, Imperjal moskiewskie, Srebro, Kupony, Talerz szwajcarski.

